תחילה לימד ערבית ועברית במושבות גדרה ועקרון שנוסדו ב-1884 ו-1882, כחלק מעלייה טרום-ציונית, ונוהלו ע"י פקידי הברון הצרפתי אדמונד דה רוטשילד. באותה תקופה היתה עקרון במוקד המאבק להחייאת השפה העברית – פקידי הברון ניסו להשליט את הצרפתית כשפת הלימוד במושבות, אך האיכרים, יהודים מפולניה, התנגדו לכך. (28) שמי נשאר בעקרון רק תקופה קצרה, ובסוף תר"ע (1910) קבל משרת הוראה בדמשק, שם נשאר עד סוף תרע"ג (1913).

מדמשק פרסם שמי מאמר בשלשה חלקים ב"האחדות" ובו תאר את הקהילה היהודית שם, שהייתה שרויה בניוון ודעיכה (31), מעבר לעוני, נשים יהודיות עסקו בבידור זול ובזנות. שמי ראה בחוסר חינוך יהודי וכללי את מקור הבעיה, ואת רמת הלימודים בביה"ס הצרפתיים של אליאנס כבלתי מספקת. (29) בדמשק שיקע עצמו שמי בלימוד ההיסטוריה והתרבות הערבית.

בהכרה שהנך משולל כל התקוממות ומרידה, והציפייה הייתה משפילה"*. לכוד שוב ברובע היהודי כתב *"שוב בין כתליהם ומנוס אין"*. (44)

משמחה אשתו פנינה בחברון ב-1925, נותר שמי לבדו מטופל בבנו בן השבע ובאביו הזקן, החולה, והעיוור. אביו נפטר לאחר מחלה ממושכת ב-1927 (כ"ח באדר א' תרפ"ז). מות האב לא עזר לרפא חברות ישנות: "אבל בכל זאת המות הזה לא אגיד שבא באופן פתאומי, היה בכוחו לעורר את הפצעים הישנים שהעלו קרום, והמוגלא התחילה להתפרץ שוב ממכה הנושנה. " כל חייו היו שורה ארוכה של פגעים. כמתרושש התנהל בחיים ורש וחסר כל היה במותו. יחידי היה במותו, הבנים לא עמדו על ערשנו " (45) למרות ששמי ברור בביקורתו את אביו, סופו שלא היטיב ממנו כהורה.

זמן קצר אח"כ ב-1927 (אייר תרפ"ז) נשא שמי לאישה את שרה קליש, שעלתה מארה"ב על מנת להינשא לו. הם נפגשו לראשונה בדמשק, כ-15 שנים קודם לכן, כששניהם שרתו שם כמורים. שרה הייתה צעירה אירופאית משכילה שהגיעה מרוסיה לדמשק ובחרה לשרת קהילה ענייה שעדיין לא התאוששה מעלילת הדם – היא היתה בברור אישה עצמאית ואמיצה.

שמי זכה לתקופת אושר בתחילת חיו בטבריה, אך במכתבו מטבריה ב-1928 הוא כותב לידידו דוד אבישר "יחש אני חסרונם של הערבים" – חבריו הערבים מחברון היו חלק בלתי נפרד מחייו. (52) שמי בילה את רוב חייו בערים בא"י בהם חיו יהודים וערבים, ורק מעוט זמנו ביישוב החדש – בגדרה ועקרון.

התקף דיכאון נוסף פקד אותו באדר תרפ"ט (תחילת 1929), שהיה קשה במיוחד לאשתו ובנו. פחות משנה מאוחר יותר בחשוון תר"ץ (נובמבר-דצמבר 1929) הוא התאושש, ובהתייחסו למצבו הקודם קרא לו "מחלה...שיגעון...חלום בלהות אפוף חזיונות, שנאתי את עצמי ואת הקרובים לי". (53) במכתב לבורלא בתרפ"ח הוא השתמש במונחים קבליים לתאר את מחלתו: "הרי אפשר כאן לעבוד וליצור ולמצוא תיקון לנשמות הפגומות המתרוצצות בי ומסביבי". (54)

(67) והם מופיעים גם בהתכתבותו הפרטית ובקטע שלא הגיע לדפוס ונמצא בעיזבונו, הכולל חזיון אפוקליפטי מוסלמי - "ברגע זה השתרע לעיניו על פני השמים מעל לחודה של כיפת המגדל חזיון איום של יום הדין. המלאך גבריאל תקע בשופר ויהי מהלך אימים בקולות האדירים שבקעו ממנו. רגלו האחת של הנביא על המגדל, והשנייה על הקעבה. מימינו עמד המלאך... ולהט חרב הנקמה בימינו והוא מניפה כגלגל אורה מעל לראשו..."

מכתב לאבישר (תרצ"ט, 1939) כולל חלום אחר בעל גוון מיסטי אף שנימתו שונה לחלוטין - "פתאום נפתחה דלת, פס אור רחב השתפך על מרצפת הרחוב והאיר את החשכה. מסביב קולות נגינה נפלאים, צלילים חרישים מתוקים התמלטו ומלאו את לבי חדווה. העפתי עין - ומסביב לשולחן המלא מכל טוב ברכת השמיים ומתנובת הארץ, על רצפה רבודה שטיחים וכרי משי, ישבו בהסבה כל הזקנים החברוניים שלנו, בעלי הזקנים הלבנים והלחיים האדומות.

יוסף צרניק, תשס"ד

בשם יורשיו של יצחק שמי (97, 98)

יצחק שמי – ביבליוגרפיה (חלקית)

בדיון

1. העקרה (1907) תרפ"ז, העומר כרך א', ע"מ 51.
- נכתב בירושלים, פלשתינה.
2. כופר נפש (1907) תרפ"ז, העומר כרך ב', ע"מ 47.
- נכתב בירושלים, פלשתינה.
3. הבריחה (1912) תרע"ב.
- נכתב בעקרון, פלשתינה, 1910.
4. בין חולות הישימון (1913) מולדת.
- נכתב בדמשק, סוריה.
5. אב ובנותיו (1923) תרפ"ג, התקופה ו- השילוח
- נכתב בחברון, פלשתינה-א"י.
6. נקמת האבות 1928 תרפ"ח בהוצאת מצפה.
- נכתב בחברון, פלשתינה-א"י.
7. ג'ומעה אל-אהבל 1933 תרצ"ג מאזנים כרך כ', ע"מ 38.
- נכתב בחיפה, פלשתינה-א"י.
8. השלשול – קטע סיפור בכתב-יד בלתי מתוארך.
9. שומר המסגד האחרון – כתב יד שאבד?

מאמרים

1. סופרים ערבים – ג'ורג'י זיידן 1912 (תרע"א) הפועל הצעיר כרך 5, חלק א' מס' 1, ע"מ 13, חלק ב', מס' 2, ע"מ 12.
- נכתב בחברון, פלשתינה-א"י.
2. היהודים בדמשק 1913 (תרע"ג) האחדות חלק א' כרך 2, מס' 5, ע"מ 4; חלק ב' כרך 2, מס' 6, ע"מ 10, חלק ג': כרך 2, מס' 7, ע"מ 8; חלק ד': כרך 2, מס' 8, ע"מ 12.
- נכתב בדמשק, סוריה.
3. מאמרים על חינוך יהודי 1914-1917 השופר?
- נכתבו בפיליפופוליס, בולגריה.
4. הבימה הערבית 1919 מזרח ומערב כרך 1, עמ' 41
- נכתב בחברון, פלשתינה-א"י
5.

יוסף חיים ברנר (1881-1921) – הוגה דעות וסופר ציוני-מרקסיסטי בעל השפעה כריזמטית, העל השפעה מרכזית על הספרות העברית החדשה ועל תנועת העבודה בראשית דרכם. יליד אוקראינה, זכה לחינוך מסורתי, הצטרף ל**בונד** (הארגון היהודי המרקסיסטי ברוסיה ובפולניה) ולבסוף נאלץ להגר לאנגליה. לאחר שפנה לציונות עלה לראשונה ב-1909. במהלך המאורעות של 1921 נרצח ליד יפו.
27. מכתב לאבישר תרפ"א, 1921
28. הפועל הצעיר 14: 5, 1912
29. אליאנס – ארגון הצדקה היהודי צרפתי, יתכן שהיה הארגון היהודי המודרני הראשון, נוסד ב-1860 בעקבות עלילת דמשק (1840) להגן על זכויות היהודים ולייסד בתי-ספר יהודים חדישים. אדולף כרמייה, שר המשפטים הצרפתי, היה נשיא הארגון הראשון.
30. עפ"י ידידיה שמיר.
31.

36. כרטיס ציר

37. דוד בן-גוריון (1886-1973) האב המייסד וראש הממשלה הראשון של מדינת ישראל, מנהיג תנועת העבודה, יליד פולין (אז רוסיה), עלה לארץ בשנת 1906.

38. מכתב מדוד בן גוריון ליצחק שמי, 1929

39. אנו עולים רחל ינאית בן צבי, עם עובד, 1959 ע"מ 67-58

40. מכתב לאבישר, תר"פ (1920)

41. מכתב לאבישר, תרפ"ה (1925)

42. ספר חברון עמ' 71-70.

43. מכתב ממזכיר חבר הלאומים ליצחק שמי

44. מכתב לאבישר, תרפ"א (1921).

45. מכתב לאבישר, תרפ"ז (1927).

46. עלילת דמשק (1840) – עלילת דם בה הואשמו יהודי דמשק ונשפטו על רציחתו כביכול של נזיר נוצרי והשימוש כביכול בדמו לצורך חג הפסח. משה מונטיפיורי מאנגליה ואדולף כרמייה מצרפת, שני הנכבדים היהודיים, התערבו בהצלחה להצלתם של יהודי דמשק.

47. עפ"י צ. עוגן.

48. שמו של האפנדי ומקומו של הבית לא זוהו עד כה.

49. רשימה מלאה של ערבים שהצילו את בני הקהילה היהודית בחברון ראה ספר חברון ע"מ 426-424.

50. הלכה – מערכת החוק היהודי.

51. מכתב לאבישר

52. מכתב לאבישר, תרפ"ח (1928).

53. מכתב לאבישר, תר"ץ (1929).

54. גנזים.

55. מכתב לי. פיכמן

56. גרשון שקד, יצירתו של שמי, ב- "ירושלים", 1970 ע"מ 209.

57. טעון השלמה

58. טעון השלמה

59. טעון השלמה

60. ריג'אל פ' ל-שמש – גברים בשמש – בספרו זה מתאר כאנאפאני את מותם של שלשה פליטים פלשתינאים בתוך מיכל מים ריק של משאית העומדת בשמש הלוהטת, בדרך לכווית שם הם מקווים למצוא תעסוקה.

90. ברנר, שביטל את הנושאים המקומיים וגם לא ידע לדבר עם המקומיים, סופו שנרצח ליד יפו בזמן

המאורעות של 1921 כששמי ניצל בידי מכרים ערביים בחברון.

91. אידיאולוגיה זו של התנועה הציונית הסוציאליסטית מזוהה ביסודו עם כתביו של בר בורוכוב

(1881-1917).

92. מכתב לבורלא, תרפ"ט (1929)

93. בורלא, מזרח ומערב כרך א', ע"מ 167-168.

94. שנאור זלמן שזר (1889-1974) שר החינוך הראשון ונשיאה השלישי של מדינת ישראל, יליד רוסיה

עלה לישראל ב-1924.

95. ידידיה שמיר סיים לימודיו בביה"ס הראלי בחיפה ב-1936, ובטכניון בחיפה ב-1941 (הנדסת חשמל

ואלקטרוניקה).